MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Comissão Permanente de Pessoal Docente

1

ATA Nº 003/2023/SG-CPPD

Aos 28 dias do mês de fevereiro do ano de 2023, no horário das 14h01, remotamente, iniciou-se 1

a III Reunião Ordinária de 2023 da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) da 2

UFABC, previamente convocada pelo presidente, professor Luis Alberto Martinez Riascos, 3

representante do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas (CECS), com 4

a presença dos seguintes participantes: Cícero Ribeiro de Lima, representante suplente da 5

Reitoria; Matheus Fortes Santos, representante do Centro de Ciências Naturais e Humanas 6

(CCNH); Gustavo Muniz Dias, representante suplente do CCNH; Carolina Simões Galvanese, 7

representante do CECS; Angela Terumi Fushita, representante suplente do CECS; Francisco 8

José Fraga da Silva, representante suplente do CECS; Hueder Paulo Moisés de Oliveira, 9

representante do CCNH; José Javier Saez Acuña, representante suplente do CCNH; Márcio 10

Fabiano da Silva, representante do Centro de Matemática, Computação e Cognição (CMCC); 11

Jeferson Cassiano, representante suplente do CMCC; Danilo Trabuco do Amaral; representante 12

da classe de professores adjuntos; Renata Simões, representante da classe de professores 13

associados; Ivanise Gaubeur, representante da classe dos professores titulares. Apoio 14

Administrativo: Fabiana Vallini, Secretária Executiva da Secretaria-Geral. Havendo quórum 15

legal, professor Luis abre a reunião Informes: 1) Professor faz breve apresentação acerca do 16

fluxo do pedido de promoção funcional para a Classe de professor Titular, para esclarecer as 17

dúvidas dos novos membros que compõe a CPPD. 2) Professor José Javier diz que com o 18

auxilio alguns membros da Comissão desenvolveram Frequently Asked Questions (FAQ), a 19

versão inicial está com as dúvidas recorrentes que aparecem nas discussões. Diz que deixará o 20

link do documento disponível a todos os membros para sugestões, salientando que, 21

posteriormente o documento será disponibilizado no site da CPPD. 2) Sobre o Relatório Anual 22

de Atividade Docente (RAAD), professor José Javier diz que faltam pequenos ajustes e 23

apresenta o passo-a-passo para acessar o relatório. Pede que os membros façam testes para 24

auxiliar na finalização do NTI. Assim que estiver tudo certo, avisarão a Comunidade 25

Acadêmica.  Ordem do Dia: 1. Ata da II Reunião Ordinária de 2023, realizada em 24 de março 26

de 2023. Fabiana explica que o documento será aprovado na próxima reunião ordinária. 2. 27

Apresentação, apreciação e votação dos pareceres dos processos de progressão funcional dos 28

professores: O nome do requerente e seu respectivo relator são: Alexandre Alves/José Javier 29

Saez Acuña; Alexandre Hiroaki Kihara/ Cícero Ribeiro de Lima; Ana Carolina Santos de Souza 30

Galvão/Jeferson Cassiano; Cláudia Celeste Celestino de Paula Santos/Ivanise Gaubeur; Eduardo 31

Gueron/Ivanise Gaubeur; Eduardo Lucas Subtil/Ruth Ferreira Galduróz; Evonir 32

Albrecht/Carolina Simões Galvanese; Fernando Luis da Silva Semião/Marcio Fabiano da Silva; 33

Geiza Cristina da Silva/Hueder Paulo Moisés de Oliveira; Juliana Marchi/Angela Terumi 34

Fushita; Luís Henrique de Lima/Luis Alberto Martinez Riascos; Luiz Antonio Celiberto 35

Junior/Danilo Trabuco do Amaral; Maria Candida Varone de Morais Capecchi/Marcio Fabiano 36

da Silva; Nazar Arakelian/Gustavo Muniz Dias; Regimeire Oliveira Maciel/Sérgio Henrique 37

Bezerra de Sousa Leal; Ricardo Hideo Taniwaki/Marcelo Chuei Matsudo; Robson Macedo 38

Novais/Cedric Rocha Leão; Rodrigo Roque Dias/Hueder Paulo Moisés de Oliveira; Solange 39

Wagner Locatelli/Sandra Maria Zapata Yepes e Tiago Rodrigues/Angela Terumi Fushita. Os 40

processos acima citados foram aprovados por unanimidade. Os processos dos professores: 41

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Comissão Permanente de Pessoal Docente

2

Adriano Reinaldo Viçoto Benvenho; Mario Alexandre Gazziro; Renato Naville Watanabe e 42

Ricardo Batista Politi foram suspensos para correções no mapa de pontuação e apresentação de 43

documentos complementares necessários para a conclusão da análise. 3. Distribuição dos 44

processos de progressão funcional dos professores: O nome do requerente e seu respectivo 45

relator são: Ana Maria Dietrich/ Ruth Ferreira Galduróz; Ana Maria Dietrich/Sandra Maria 46

Zapata Yepes; Carolina Benetti/Sandra Maria Zapata Yepes; Célio Fernando Figueiredo 47

Angolin/ Cedric Rocha Leão; Cristiane Otero Reis Salum/Cedric Rocha Leão; Daniel Boari 48

Coelho/Sérgio Henrique Bezerra de Sousa Leal; David Correa Martins Junior/Sérgio Henrique 49

Bezerra de Sousa Leal; Demétrio Gaspari Cirne de Toledo/Marcelo Chuei Matsudo; Denise 50

Hideko Goya/Carolina Simões Galvanese; Everaldo Carlos Venancio/Matheus Fortes Santos; 51

Fernando Teubl Ferreira/Renata Simões; Frederico Augusto Pires Fernandes/Danilo Trabuco do 52

Amaral; Hueder Paulo Moisés de Oliveira/ Francisco José Fraga da Silva; Jesús Pascual Mena 53

Chalco/Angela Terumi Fushita; Marcelo Augusto Christoffolete/Jeferson Cassiano; Marcia 54

Aparecida Sperança/Cícero Ribeiro de Lima; Monica Benicia Mamian Lopez/ Luis Alberto 55

Martinez Riascos; Rafael Cava Mori/Marcio Fabiano da Silva; Sydney Ferreira Santos/Gustavo 56

Muniz Dias; Tatiana Lima Ferreira/José Javier Saez Acuña; Thales Sousa/José Javier Saez 57

Acuña e Valter Ventura da Rocha Pomar/Marcelo Chuei Matsudo. 4. Distribuição do processo, 58

para conferência, do pedido de promoção funcional para à Classe de Professor Titular do 59

professor Jeroen Johannes Klink (CECS).  O relator será o professor Hueder Paulo Moisés de 60

Oliveira. 5. Homologação da solicitação de promoção funcional (Professor Associado) 61

aprovada ad referendum dos professores: Gustavo Morari do Nascimento; Maria Beatriz 62

Fagundes e Paula Priscila Braga. Aprovadas por unanimidade. 6. Homologação das 63

progressões funcionais aprovadas ad referendum dos professores: Anastasia Guidi Itokazu; 64

André Mascioli Cravo e Segundo Nilo Mestanza Muñoz. Aprovadas por unanimidade. 7. 65

Homologação da aprovação ad referendum da solicitação de afastamento internacional dos 66

professores André Pierro de Camargo e Ivanise Gaubeur. Aprovadas por unanimidade. 8. 67

Homologação da aprovação ad referendum da solicitação de prorrogação no período de  68

afastamento nacional das professoras: Ana Ligia Barbour Scott e Priscila Leal da Silva. 69

Aprovadas por unanimidade. Expediente: Não houve. Nada mais havendo a tratar, professor 70

Luis Riascos agradece a presença de todos e encerra a reunião às 16h43. Do que para constar, 71

eu, Fabiana Vallini, Secretária Executiva, lavrei esta ata que, após aprovada, será assinada por 72

mim e pelo professor Luis Alberto Martinez Riascos, presidente da CPPD. 73

FABIANA VALLINI

Secretária Executiva

LUIS ALBERTO MARTINEZ RIASCOS

Presidente da CPPD